103 Sed, et clarius procedamus, primo dicimus, quid iure communis, deinde quid attentis religionum priuilegiis censendum sit. Et quidem, si solum ius commune attenderimus, non est integrum religiosis appellare à correctione, & mandatis suorum Prelatorum legitime factis secundum regulares constitutions: secus, quando Prelature regulares modum excedunt. Constat ex c. de Priorie, de appellat. vbi Prior regularis, qui appellationi religiosi non derelicit, grauiter puniri iubetur, ex c. 2. de offic. ordinarij, vbi dicit Pontifex, quamvis in corrigendis excessibus sit appellationis refugium interclusum, non esse sic intentionis remedium appellationis omnino excludere, quasi id concedat, vbi in correctione excedit; & c. super questionem, vers. non autem, de offic. delegat. ibi, nisi modum excedat, non licet appellare. Idem probatur ex c. ad nostram, de appellat, à convario sensu; ea enim redditur ibi ratio, cur à correctione regulari non sit appellandum, ne regulari ab obseruantia regulari exorbitanti patrocinium exhibetur. Ergo à contrario sensu, quando non inquit, sed iuste religiosi se ruerit contra Prelati excessum, integrum erit ei appellare. Et optimè rationem tradit Abbas eo. c. 2. num. 1. quod appellatio permitta si grauita auferatur grauaminis. c. 2. debitu, de appellat. At grauamen minimè est, dum iuxta regularem disciplinam religiosus corrigitur, & castigatur. Secus autem vbi modus in ea prescriptus exceditur. Ergo in priori casu, non crit

Sed hinc inferes, nullum esse discrimen hodie inter regulares, & secularies, & inter correctionem, & alios processus, cum utriusque appellare valent, dum grauantur, & neutri, dum non grauantur. Id faretur Innocent. c. ad nostram. num. vnic. & ibi Baldus num. 2. Sed Hostiens. eo. c. ad nostram. num. 4. & 5. quem sequuntur Ioan. Andree. ibi. fin. Anton. num. 6. Imola fin. teprehendit Innocentium, eo quod multi sunt casus in quibus grauanti & secularies,

in quibus religiosi minimè grauantur; quod non tam rigidè modus iudicantis obseruantur, sed aduersus regulares, quam aduersus secularies, vt constat ex c. 2. quod. fin. de auctor. & c. per tuas fin. de simonia. Verum optimè Abbas eo. c. 2. num. 1. quod appellatio permitta si grauita auferatur grauaminis. c. 2. debitu, de appellat. At grauamen minimè est, dum iuxta regularem disciplinam religiosus corrigitur, & castigatur. Secus autem vbi modus in ea prescriptus exceditur. Ergo in priori casu, non crit

num. 13. & 14. defendant Innocentium, quia quamvis vera sit doctrina Holtiensis, quatenus ait facilius grauari secularis, quam religiosos, non obstat doctrinae Innocentij, sed virtus vera est; quia Innocentius in hoc folio ait nullam inter utrosque constitui differentiam, quod ad facultatem appellandi, quod ea solùm virtus concedatur, quando grauatur, cum quo stat leprosus concedi secularibus, eo quod leprosus grauati possint. Nec etiam hodi dicunt esse differentiam inter utrosque, quoad hoc, quod si sententia erat definita est notior iure fulcita, non debet admitti appellatio, tam in secularibus, quam in regularibus, secus autem, ut possit competere excusat, aut non probatum probabo. Et idem tradit Abbas clericus num. 1 de officio ordinis.

105 Est tamen differentia quod hoc inter causam correctionis, & alias, quod licet regulariter in appellatione a sententia definita, non potest exprimere causam, sed satis sit dicere, appello ab iniqua sent. l. 1. in fin. & leg. ff. de appell. c. iiii in Ecclesia. co. ii. & c. i. codem iii. in 6. At in appellatione definitiva in causa correctionis, & in omnibus aliis casibus, in quibus appellatio est interdicta, ut quoties committitur causa appellatione remota, est opus in ipsa appellatione exprimere causam grauaminis. Ratio est, quia in causis correctionis, & aliis proibitis interdictis appellatio regulariter, & soluta admittitur in causis speciali, nempe cum modus excedit; & ideo, cum ius ei appellatione resolutum, nisi in eo cauus speciali, oportet eam causam speciale exprimere, ut appareat appellationum in causa concessum. Cum enim videat index appellationem interponi contra ius, debet in dubio prouidetur eam iniustam, & ideo, ut de eius iustitia constet, oportet causam exprimere. Atque ita docent Inno. c. ad nostram. num. v. de appell. & ibi Ioan. Andre. num. vii. Anton. num. viii. Abbas num. 8. & Baldus num. 2. Decius in noua edit. num. 28. Francus num. 3. & 4. Praefopius fin. Felinus num. viii. & latius idem Felinus multis aliis citatis, c. anno ad consuetudinem. num. 2. o. senten. & re iudic. Idem Gloss. c. Romana. \$ 5. autem, verb. mandator. de appell. in 6. & ibi Franc. in fin. Dominic. num. vii. Idem Francus c. cum speciali. \$ porro. num. 6. de appell. Idem Abbas c. confusil. el 1. fin. de appell. Nauar. lib. 2. confusil. tunc de appell. in 1. edit. conf. num. 1. & num. 3. in 2. conf. num. 1. & 3. Quare concludunt Abbas c. ad nostram. num. 9. & ibi Francus num. 3. & 4. sive ad correctionem procedatur in iudicio, sive extra iudicium, sive appelletur ante sententiam, sive post, esse necessarium exprimere in appellatione causam appellandi, nempe superiori excedere modum. Insuper in impetracione literatur talis appellationis oportet exprimere causam condemnationis, ne fint subreptio, quia ea expressa forsan Pontifex literas denegat, & ita tradunt Innocentius, & reliqui in locis citatis in co. c. ad nostram.

106 Dum autem dicimus in appellatione in casibus interdictis, opus est causam exprimere, non ita accipendum est, quia expeditus causa sit ita de appellationis substantia, vt ob id omnino van sit, nec causam detulatur ad superiori: sed est necesse, ut iudex a quo tenatur deferre appellationem, cuiusque iurisdictione suspendatur, ea non expressa, poterit non obstante appellatione sententiam executi. Ita docent Francus c. cum speciali. \$ vii. num. 6. de appell. & c. Romana. \$ 5. autem, in fin. codem iii. in 6. Felinus c. quod ad consuetudinem. num. 10. o. senten. & re iudic. & ita Glossa c. Romana. \$ 5. autem, verb. mandator. & Dominic. co. \$ fin. & Abbas c. confusil. el 1. fin. de appell. & Decius c. ad nostram. num. 29. codem titulo, caute ratum dixerit, ciusmodi causa non expressa invenitur, ut iudicem admittere appellationem.

107 Sed superest dicendum, quid sententiam sit a tantis religionum priuilegiis, extant enim varia de hac re. Bonifacius V. III. statuit non licere fratribus Franciscanis a correctionibus Prælatorum euilidem ordinis aliquatenus appellare, ut refert Sorbus in compendio pri-

nigiorum Mendicantium, verbo appellare. num. 1. & Sextus IV. concilii Augustinianis, & Carmelitanis, vt Generalis eorum possit suum minus obire, reiecta quavis appellatione ab eius preceptis, monitionibus, ordinationibus, & mandatis, ac decrets, ut refert idem Sorbus ibi. verbo Generalis. num. 11. & 12. & Iulius II. prohibuit sub pena excommunicationis fratibus, & sororibus ordinis Predicatorum appellare a mandatis, & ordinationibus Prælatorum dicti ordinis, ut refert Sorbus ibi. verbo appellare. num. 3. & Paulus III. concilii Societatis I. & v. ut non licet a correctione regula secundum ordinatio- nes eius facte appellare, nec posse per quemvis iudicem appellationem admitti, ut habetur in compendio priuilegiorum Societatis I. & v. verbo appellare. S. 1. & ibi. §. 2. habetur, per priuilegium concepsum Canonicos sancti Salvatoris, nullus est Societas I. & v. in posse appellare ad quemcumque, etiam ad Pontificem, nisi de speciali eius licentia, ab institutionis, ordinationibus, correctionibus, & mandatis Congregationis Generalis, aut Præpositi Generalis, aut aliorum superiorum, & appellations, & inde sequita fore irita; & codem §. 2. refertur, per priuilegium Cisterciensium concessionem non licere appellare in Societate I. & v. sub excommunicatione laici ipsi Pontifici referata, a correctionibus, seu correctionibus Præpositi Generalis, aut visitatorem quos ipse deputaverit, nisi a Generali Congregatione, & in causa denegate iustitia, aut pro notoria iniuria: & Sorbus eo verb. appellare, in suis annotationibus circa §. 1. refert Gregorium X. I. II. in quodam motu proprio anno 1575. Quoniam nostro pastorali, interdictis sub excommunicatione Pontifici referata, & alius ponit, fratibus Franciscanis de obsecracione ad seculares Tribunalia appellare; concessione tamen eius appellationem ad Generalem, vel Protectorem, vel Pontificem. Atque similiter refert, Congregationem Cardinalem edidisse decreta anno 1587, ut appellatio hoc ordine interponatur, à Guardiano ad Provinciale, & Provinciale ad Generalem, à Generali ad Protectorem, & ab hoc ad Cardinalium Congregationem; & etiam refert hanc appellationem esse permisam à Sixto V. in motu proprio anno 1588. Ad Romanum spesit. Ponti-

fici. Quod quidam priuilegia merito, ac iure optimo reli- gionibus concessa sunt, ac ab eis appellandis viis exula- uit, maximè ad externos Prælatorum, ut ad Nunciū, & Pontificem, ut optimè inter ceteros docuit Sotus lib. 5. de iust. 6. art. 3. colum. penult. vers. 1. ut vero scissaria, quem sequuntur Cordub. q. 9. pratice. c. 2. num. 6. vers. 8. Aragon 2. 2. q. 9. art. 3. col. antepenult. & ibi Salou dub. 2. Sayo c. iii. reg. lib. 12. i. 7. num. 41. & 42. Manuel de ordine in- ciali. c. 1. num. viii. & q. 9. regular. tom. 1. q. 29. art. 3. Valen- t. 2. dispu. 5. q. 1. q. 2. q. 3. fin. & Bañez. co. art. 3. fin. Et rati- 108 est ob bonum, & tranquillitatem, ac honorem religi- num, que in simplici quadam obedientia consistunt, non modicum haec deterrimentum patiuntur, quando in religionum causa extra priuatam parietes tractantur, a iudicis exteris defensur, nec creditu facile e- fore, ut omnes superiores religiosi in iniqui sint, ut gra- uamen alicui illatum non auferant, & si aliquando, quod rarissime contingit, id acciderit, damno huic priuato præponderat pax, ac commune totius religionis bonum, quod religiosi proprio priuato anteponere debent, cu- cut quilibet cuius, eti ad vitam, adeo perfectam ac religi- osi non negatur, debet priuatum suum bonum comuni Reipublica postponere.

Sed difficultas est, qualiter intelligantur haec priuilegia, ac religionum constitutiones, nimur an interdic- tam omnino religionum appellationem: aliqui enim id vi- dentur significare. Dicunt enim religiosi per professio- nem hoc appellandi iure in sui favore introducto cef- sis, quod ad feraandas constitutiones religionis se ob- ligarint, quibus appellatio prohiberet. Quamvis enim ius naturale uniuersique appellationem, quae se tuatur,

concedat, cum tamen eam non præcipiat, sed solùm permitat, possint religiosi huic iuri renunciare; sicut & ins- matrimonij, & proprij habendi iure naturali permitta, non tamen præcepta, per professionem à se abdicarunt, nec hoc Pontificum authoritati aduersari denegata fa- cileat ad ipsos appellandi: nam ipsi quoque tranquilli- tati religionum proprie- tates, iuri huic cesserunt, ap- probantes religionum constitutiones, illisque priuilegia concedentes appellationem hanc interdicens. Ita doc- cent Bañez, & Salou num. precedenti allegati. Petrus de Ledetina 2. tom. summa. tract. 8. c. 24. immediata ante 8. con- clusionem, fol. 778. Sed hoc non exhauste difficultatem; quamvis enim intenduntur sibi, religiosi quodammodo celi- tati huic iuri, nimur quatenus prædictæ religionis constitutiones, & priuilegia ius appellandi religiosi au- ferunt: at superest explicandum, qualiter ius hoc per illa ablatum sit, nimur an in inuisum, an portus in aliquo peculiari casu; & ideo Sotus, & Valentia num. precedenti allegati concessere ad Pontificem posse appella- ri, & Aragon. Sayo, Manuel vtroque loco relati- 109 dem num. precedenti in solis causis leibus denegat hanc appellationem, can permitentes in causis grauibus, & omnes prædicti DD. solam appellationem ad Prælatorum extenos videntur reprobare: neque enim religionum decus, ac tranquillitas tanquam detrimentum patiatur causis ad ciudem religionis superiores delatis. Immo, vt retulimus num. 107. fin. appellatio hæc ad superiores ciuidem ordinis religiosi permisæ est, ac ipsi non auferentibus grauam, ad superiores extemos. Quare non intelligo quod ait Sylvest. verb. appellatio q. 7. num. 9. vbi postquam dixit, integrum esse religiosi appellare, si in correctione modus excedatur; id limitum dicunt, non appellandum ad Prælatorum intra ordinem, sed extra, quando constitutiones à Pontifice approbatæ appella- tionem interdicunt. Hoc, inquam, non intelligo, qui multe maius dannum religioni sequitur causis ipsius extra religionem deductis; quare constitutiones hoc potius interdictare, ut ex DD. allegatis constat.

110 Quare dicendum est, ea priuilegia & constitutiones denegantia religiosi appellationem, intelligenda esse eo modo quo ius commune eam denegat, intelligentem esse diximus num. 102. nempe, quando Prælatori religionum corrigit, aut punientis religiosum non excedunt limites religiosi disciplina, tunc enim minime grauam: secus quando grauauit, eos limites præterdi- endio. Ratio est, quia codem tenore, eademque verbo- rum formæ, eademque vitande religionum perturbationis ratione, ius commune, & constitutiones priuilegia appellationem hanc interdixerunt. Nil ergo min- rum si codem modo intelligenda cœlē dicamus. Atque ita docent Nauar. commentator. 3. de regulari. num. 1. ad 1. & lib. 2. confusil. tunc de appell. in virga edit. co. 4. n. 5. Azor lib. 12. inf. mor. cap. 11. q. 8. Manuel q. 9. regul. tom. 1. q. 29. art. 2. Sayo c. elatus regia lib. 12. c. 17. num. 3. Sed contra hoc fortiter obstat videtur, quod priuilegia in dubio aliquid ultra ius commune operari debeant. c. Abbate, de verb. significante. Sed facile poterit respondere, id quidem regulare esse, aliquando tamen nihil nouum contineat: sed maioris expressionis gratia concedi, ut probatum lib. 1. de marini. dispu. 37. num. vlt. ad ultimum. Quamvis autem solutio haec planè satisfacie videatur; at ex illo aliquid amplius concineri priuilegia hæc, & consti- tutions: nam attento iure communis, non solùm con- ceditur appellatio quando grauamen est certum; sed etiam quando est dubium: & solum denegatur quando aperte constat nullum esse grauamen, ut constat ex cap. cum speciali. \$ porro. de appell. & ibi tradunt DD. ex Syl- uelio verb. appellatio q. 12. num. 13. At priuilegia religio- num, ipsarumque constitutiones à Pontifice approbatæ, dum religiosi appellare interdicunt, hoc amplius con- cincere credo, nempe ut ipsi appellare non permittur, nec sa appellaris suspendat ius, quando excessus Præla-

tom manifestus non fuerit: hoc enim pax, simplicitas, & obedientia religiosorum postulari, quæ bona dicta priuilegia, & constitutiones prebeat. Quando autem non est locus appellationi, potest ille religiosus causâ querela ad superiori accedere; vt bene docet Nauar.

lib. 2. confusil. tunc de senten. & re iudic. conf. 1. n. 8. in 2. s. de appell. conf. 5. n. 8. Manuel de ordin. judic. c. 13. num. 4. & q. 9. regul. tom. 1. q. 29. art. 5. Sayo. lib. 12. elatus regia. cap. 17. num. 18. fine. At hæc querela non suspendit iurisdictio- nem Prælati inferioris donec inhibatur.

111 Denum superest tractandum de facultate recusandi Prælatorum regulares. Eos enim non posse reculari tradunt Glos. fin. c. ad nostrar. de appell. & ibi Holtiens. num. 9. per c. cum speciali. in fin. cod. s. vbi cùm duo statuerit ille textus, neque qualiter Index reculari, & ab eo appellari posset, subiunxit hæc. Ceterum has duas constitutiones premissas nolumus ad regulares extendere contra suas priuilegia obseruantias. Vbi Innocent. num. penit. Ioan. Andri. fin. Ab- bas s. fin. Praefopius fin. Alex. de Neu docent per illud pronomen (has) relationem fieri ad proximas constitutiones, nempe de appellatione, & recusatione. Idem constat ex c. super co. el 2. cod. s. vbi. Vbi appellatio remedium tollitur, sicut appellationis, ita recusationi non est aliquis der- rendum. Cum ergo constitutiones religionis, & priuilegia denegantia religiosi appellationem; denegabunt subiungere recusationem. At dicendum est, in hoc æquiparati recusationem, & appellationem, ut neutra ablique causa licet; & constitutio illa edita d. c. cum speciali, non extendit ad regulares, quatenus extensio impediret eorum correctionem iuxta regulare instituta. Quare quando superior valde suspectus crederetur, excessusque ob passionem, posset reculari, sicut in hoc casu pos- test ab eo appellari, ut diximus num. precedenti. Erat docent Holtiens. co. c. cum speciali. num. vlt. verb. exaudi. & ibi Ioan. Andri. n. 18. Antonius fin. Bellamer. num. 14. Abbas ibi. \$ porro. num. 3. Alexand. de Neu. cod. \$ num. 8. Praefopius fin. Francus num. 4. Hoc autem temperant Holtiens. Ioan. Andri. Anton. Bellamer. Franc. ibidem, quando processus Prælatori est extra iudicium; nam quando iudicitaliter procederet, licet semper ipsum re- culari, eodem modo quo secularis id licet: sicut idem sentiunt de appellatione, vt retulimus num. 102. At sicur ibi limitationem hanc in appellatione reprobaimus, dicentes idem sentiendum esse de vtroque processu, simili- ter probamus in recusatione, dicentes omnino idem vtrum modo procedat Prælatus: & ita docent Abb. Alex. de Neu, & Praefopius ibidem. At sicur num. precedenti fin. diximus appellationem non concedi religiosi, nisi quando manifestus est Prælator excessus: ita nec reculari concedenda est, nisi quando manifesta est causa fulpicionis Prælatori, cum textus d. c. super co. æquiparati recusationem, & appellationem, & viraque tran- quillitas religionis æquæ aduerteretur.